
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 2

PORTARIA Nº 148, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303674
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.091.905,81 (Cinco Milhões, 
Noventa e Um Mil, Novecentos e Cinco Reais e Oitenta e Um 
Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 148, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2011

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 5.052.605,81 0,00 0,00 5.052.605,81

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0132 0,00 5.052.605,81 0,00 0,00 5.052.605,81

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FCG
Outras Despesas 

Correntes 32.639,66 6.660,34 0,00 0,00 39.300,00

Despesas Ordinárias
0261 32.639,66 6.660,34 0,00 0,00 39.300,00

PROGRAMA/ÓRGÃOFONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CULTURA PARÁ TODOS 32.639,66 6.660,34 0,00 0,00 39.300,00

FCG
0261 32.639,66 6.660,34 0,00 0,00 39.300,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 5.052.605,81 0,00 0,00 5.052.605,81
SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0132 0,00 5.052.605,81 0,00 0,00 5.052.605,81

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 5.052.605,81 0,00 0,00 5.052.605,81
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG. ADM. 

INDIR 32.639,66 6.660,34 0,00 0,00 39.300,00

TOTAL 32.639,66 5.059.266,15 0,00 0,00 5.091.905,81

PORTARIA Nº 149, DE 04/11/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303723

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012060612776230 - EMATER 0101 335041 135.000,00

TOTAL 135.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

572012060612776230 
- EMATER 0101 339030 47.500,00

572012060612776230 
- EMATER 0101 339033 13.800,00

572012060612776230 
- EMATER 0101 339036 21.500,00

572012060612776230 
- EMATER 0101 339039 52.200,00

TOTAL 135.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 151, DE 07/11/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303852

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da 
LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616137 - 
SECTI 0101 339039 90.000,00

TOTAL 90.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011912612616137 - SECTI 0101 332041 90.000,00

TOTAL 90.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303948

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2011
Objeto: A Presente Licitação destina-se à Contratação de 
empresa especializada na prestação contínua de serviços 
técnicos de manutenção preventiva e corretiva, no elevador de 
marca “Atlas Schindler” localizado no prédio desta Secretaria, 
de acordo com o Edital, Termo de Referência e Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 11/11/2011.
Observação: . Em caso de discordância existente entre as 
especificações deste objeto e as descritas no Comprasnet, 
prevalecerão as do Edital.
Responsável pelo certame: Claudine Sarmanho Ferreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304118

PORTARIA Nº. 1175, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011 e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, 
matrícula nº. 26913/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Operação e Segurança, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/12/2011 a 30/12/2011, correspondente ao 
triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de novembro     de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE

Diretora Administrativo-Financeira
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304103
PORTARIA Nº. 1174 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.

A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011 e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JÚLIA MAIA DA SILVA, matrícula nº. 
25933/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2011 a 
30/12/2011, correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304086

PORTARIA Nº. 1173, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
Designar a servidora LUCILÉA CRISTINA CORDEIRO COELHO 
NEVES, Coordenador Operacional do Programa CREDPARÁ, 
para responder pela Coordenação Geral do  Programa, no dia 
09/11/2011, no impedimento do titular, por motivo de viagem 
aos municípios de São Miguel do Guamá e Castanhal.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N.º 228, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304114

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
256/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação do Banco do 
Estado do Pará SA - BANPARÁ, para execução dos serviços 
arrecadação bancária, na forma da proposta comercial 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso VIII da 
Lei nº 8.666/93 e alterações.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303016

ATO: PORT. N.º 232/2011
Numero da Inexigibilidade: 8/2011
Data: 09/11/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA 187/2011-IDESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304154

PORTARIA Nº 187/2011- IDESP     03 DE NOVEMBRO DE 
2011

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297676

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 178/2011 
DE 19/10/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 32.025 DE 

26/10/2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


